



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۷/۱۲/۱۲

رنالگ اریوبزی

د محقق خرگندونی

خلک د ده په ملي او سياسي هويت شکمن کوي

د روان کال دنومبردمياشتی په ۲۲-۲۳ نيټه دایران پلازمینه تهران کی د «محبان اهل بیت» په نامه یوه رسمی غونډه جوړه شوی وه . په دی غونډه کی زموږ هیواد د اجرایه ریاست دوهم مرستیال بناغلی محقق وینا وکړه چی د هیواد زیاتو رسنیو، پیرو لیکوالو او ځنی سیاستوالو په سختو ټکو وغندله او هغه یی دملی گټو ضد بلله. محقق په خپله وینا کی ویلی وچی: «زه دعراق، سوری، افغانستان، پاکستان اودنری دنورو برخو له ټولو هغو جنگیالیو مننه کوم چی په سوریه کی جنگیزي، په حقیقت کی دا د کفارو او دنری د استکبار په ضد جنگ دی چی دوی بریالی شول». که دنړیوال اسبکبار نه د محقق صاحب مقصد د امریکا متحده ایالات وی تو پدی به نه وی خبر چی دی شخصاً د همدی نړیوال استکبار په گوتو جوړ شوی او دهغه په متو ساتل شوی حکومت غری، حتی تر وزیر لور پوری چارواکی یانی داجرایه ریاست دوهم مرستیال دی. محقق صاحب دخپل عادت له مخی پدی کی کومه ستونځه نلری چی په کابل کی د امریکا پلوه حکومت لورپوری چارواکی وی او په تهران کی بیا د همدی نړیوال استکبار په ضد د «جهاد» په لومړی کرښه کی ودیږی. کیدای شی چی دا به دده په فکر یو ډول سیاسی - تکتیکی هوښیاری وی خو نه پوهیږی چی دا هوښیاری یی خلک دده په سیاسی او ملی هويت شکمن کوی او او پوښتی چی آیا دی «نړیوال استکبار» ته یو وفادار سړی دی او که دهغه په ضد «جهاد» د لومړی کرښی توریالی دی، د افغانستان اسلامی جمهوریت داجرایه ریاست دوهم مرستیال او افغان دی او که د قاسم سلیمانی دنظامی گارد ملا امام او تناخوان دی؟ داسی پخپل ځان کی متضاد او په دوو برخویشل شوی شخصیت که وتلی جنگسالار او د قارون په خزانه ناست مالدار هم وی، پخپل ولس کی اعتبار له لاسه ورکوی. محقق پدی کی وینا دخپلو ایرانی اندیوالانو په شان دا هڅه هم کړیده چی دسوری جنگ ته هم مذهبی رنگ ورکړی او پدی توگه یوځل بیا مذهبی مقدسات دسیاسی وسیلی کچی ته راتیږ کړی. دوی د مسلمانانو تر منځ د عقیددی مشترکه وجه او اسلامی اخوت نفی کوی او دخپلو سیاسی اغراضو په بنسټ دمسلمانانو تر منځ توپیرونه لټوی، تضادونه او اختلافونه راپاروی او پدی برخه کی دداعش سره هېڅ توپیر نه لری. آیا په رښتیا محقق صاحب پدی ندی خبر چی دسوری جگړه داسلام او کفر تر منځ جگړه نه ده او دین او مذهب ددی جگړی سر چینه او منشا نده. رښتیا داده چی دا جگړه دسوری په ټولنه کی د اقتصادی، سیاسی او ټولنیزو اختلافو نو او تضادونو پایله ده.

څه ناڅه دپنځوسو کلو راپد یخوادبعث سوسیا لستی او غیر مذهبی گوند په سر مشری کی داسد کورنی دسوری په خلکوداسی حکومت کړی دی چی دهر کوچنی سیاسی انتقاد یا اعتراض په وړاندی یی زور کارولی او هغه یی په نطفه کی له منځه وړی دی. ایرانی اخوندانو په ایران کی دسیاسی ځواک دتر لاسه کولو سره سم د دینی اخوت سره دمینی له مخی نه بلکی په سیمه کی دستراتیژیکو گټو له مخی دبعث له نظام سره دملکرتیا او اندیوالی مز ی وغزول. دهمدی رژیم لخوا دقدرت د مطلق انحصارنه کورنی جگړه را پورته شوه او د وحشت کچی ته ورسیده چی پکی دجنگ ټول اړخونه په جنگی او انسانیت ضد جر مونو تورن شوی دی. نو که له یوی خوا داعش دسنیانو او شیعه گانو مقدس اماکن او تاریخی آثار له منځه وړی، دانسانانو سرونه غوڅوی او ډله ییزی وژنی کوی نو له بلی خوا داسد رژیم وحشی بمباری هم کلی او ښارونه، کورونه ښونځی، روغتونونه او جوماتونه له خاورو سره خاوری کوی او په زرگونو انسانان تر کنډوالو لاندی ژوند له لاسه ورکوی. د جنگی الوتکو، ټانکونو او توپونو تر څنگ د خپل ولس په ضد کیمیاوی وسلی او دهر جن گازونه هم استعمالوی. نوځکه دسوری کورنی جگړه دکفر په ضد داسلام اوایا داسلام په ضد دکفر جنگ ندی، دا جنگ دزور او زرو په سر او دسیاسی قدرت د تر لاسه کولو لپاره د وحشت په ضد دوحشت جنگ دی چی د سوری په کورنیو چارو کو یی بهرنیو هیوادونو ته دنظامی لاس وهنی لار هم حلاسه کړه او ایران له هغو لومړنیو هیوادونو څخه و چی د اسد رژیم په پلوی یی د سپاه انقلا واحدونه هغه هیواته ولیرل او هغه وخت د اسد رژیم په پلوی جنگیدل چی داعش دحکمی پرمخ لا سر نه و راپورته کړی. نو ځکه داسد

د پانو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنیت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بڼې پازوالی د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکی په خبر و لولئ

رژيم سره په يوه سنگر کې دهغه دمخالفانو په ضد دايرانيانو او روسانو جنگ دکفر په ضد داسلام جنگ کيدای نشی. گمان نه کوم چې محقق به له دی بيخبره وی چې اسد په هره بيه چې وی خپل رژيم ساتی او داسلام پروا نلری، ايرانيان په سيمه کې خپل سياسي او نظامی نفوذ ځواکمن کوی، امریکايان په منځنی ختيځ کې خپل نفوذ ساتی او روسان يی يوازی امریکايانو ته نه پریردی. که چيری غواړی نو محقق دی لږ پدی حقيقت ځان پوه کړی چې د متضادو دنياوی دکتو پدی غوښل کې داسلام او کفر تر منځ سره کرښه نه ليدل کيری او نه شته. څوک چې دی ډول جگړو ته دينی او مذهبی رنگ ورکوی او هغه داسلام او کفر تر منځ جنگ بولی په حقيقت کې دينی مقدساتو ته سپکاوی کوی اوسياسي وسیله تری جوړوی، خو د اندېښنی وړ کار دادی چې دنورو جنگسالارانو په څير محقق هم له دی هنر سره هيڅ ستونځه نلری او دبی شمير نيوکو او اعتراضونو سره سره د خپل دريځ دفاع کوی او په يوه مرکه کې پوښتی چې: «ایا دعاش په ضد دامريکا جنگ سم کار دی خو داغنانو جنگ بد دی.» محقق صاحب سياستولی او جنگسالاری يو له بله يو څه توپير لری. سياستوال که نن سبا ډير ساده هم وی، پدی خبر دی چې دعراق او سوريی په جنگ کې ښکيل نظامی واحدونه که امریکايی دی، ايرانی، روسی او که دکوم بل هیواد دی دخپلو اړوند دولتو په امر هلته ليرل شویدی، خپل هیوادونه یی لوژيستيکی اړتياوی پوره کوی، دجگړی په ډگرکی دخپلو نظامی قومندانانو په قوماند عمل کوی او پدی سيمه کې دخپلو دولتونو دکتو له پاره ددغه یا هغه اړخ په پلوی جنگ کوی. خو بیوزله افغانان دی جنگ ته هغه افغانی دولت نه دی ليرلی چې ته یی دکابینې غړی یی. ستا به هير وی خو مور به یی درياد کړو چې په افغانستان کې ستا حکومت گاونډی ايران سره د په اصطلاح اسلامی وروری ناز اونزاکت ساتی خو دايران له پاره دبل اسلامی ورور، سعودی عربستان، قهر او غوسه نه راپاروی او ددوی تر منځ لانجو نه ځان لری ساتی. زمو بیوزله افغانان دپيمانو په شان دبیوزلی او بيکاری له لاسه ايران ته مهاجر شوی دی، هلته دویزی دنه درلودلو له امله غیر قانونی ژوند ته اړ شوی دی، دبی شميره ستونځو سره مخامخ شوی دی او په دی بد حالت کې دايران سپاه انقلاب په لاس ورغلی دی. سپاه انقلاب داغنانو له دی بد حالته سوی استفاده کوی، راټولوی یی، نظامی ټولگی تری جوړوی، بيريی او دلندی مودی عسکری روزنه، يوڅو ډالره او دايرانی ویزی وعده ورکوی او دفاطمينو په لښکر کې یی دايرانی نظامیانو په قوماند داجيرو په توگه دجگړی په لومړی او تر ټولو خطرناکه کرښه کې دايران دکتو لپاره جنگوی. دنورو هیوادو سر تیری په سوريی او عراق کې دخپل دولت په امر دهغوی دسياسی استراتیژیکي گټو لپاره جنگیږی خو ايران ته مهاجر شوی افغانان دقاسم سلیمانی په قوماند دايران دپراختیا غوښتونکی سياست لپاره جنگ ته اړکیري او پدی جنگ کې وژل کيری او په همدی حالت کې دمحقق خوله دجنرال سلیمانی له ثنا او صفته بل څه نه ته وزگاریري. ددی پرځای چې په ايران کې اوسیدونکو افغانانو سره دايرانی اخوندانو په غیر انسانی چلند څه نیوکه یا اعتراض وکړی هغه ستایي او لمر په گوتو پټوی او دازادی راډيو سره په يوه مرکه کې دا ادعا هم کوی چې: «افغانها که در این جنگ شرکت کرده اند، به اساس عقیده خود در عکس العمل به خشونت و حملات داعش در افغانستان دست به چنين اقدام زده اند.» وړاندی مو دی ټکی ته گوته ونیوله چې دسوريی دبعث سوسيالستی رژيم سره دايرانی اخوندانو انډيوالی پخوانی تاریخ لری او په دی هیواد کې یی نظامی لاس وهنه او داسد رژيم دملا تر لپاره یی داغنانو ليرنه هغه وخت پيل کړی وه چې اسلامی دولت یا داعش لا د ځمکی پر مخ سر نه و راپورته کړی. دا موهم په گوته کړه چې دسوريی جنگ داسلام او کفریانی دعقیدې جنگ نه دی، نو ځکه افغانانو هم پخپله خوښه او دعقیدې له مخی نه بلکی دارتيا او مجبوریت له مخی په دی جنگ کې گډون کړی دی. رښتیا دادی چې ښاغلی محقق دنورو جنگسالارانو په شان په فارونی خزانه ناست او په عیش او عشرت کې دومره ډوب دی چې دخپل حکومت له سیاسته، دملت او حتی دخپل قوم له حالته هيڅ نه دی خبر. دا چې په سور یی او عراق کې افغانان څنگه جنگ ته اړ کيری کورنیو او بهرنیو رسنیو بی شميره خپرونی کړی دی. په دی لړ کې د «نری آينه» په نامه» دالمان لومړی تلویزیون» مشهوری اونیزی خپرونی خپلی څیرنی دنومبر میاشتی په ۱۹ نيټه خپری کړی. خپرونی په بامیان کې د حمید په نامه يوه شل کلن ځلمی سره چې د سوريی له جگړی نه راستون شوی دی هم مره که وکړه. حمید په دی جنگ کې دگډون لاملونه دمحقق دڅرگندونو په خلاف داسی بیان کړل: «۱۶ کلن وم چې د بيکاری او بیوزلی له امله او د ښه ژوند په هیله ایرا ته ولاړم، ویزه می نه درلوده، دوه کاله می په پټه غیر قانونی ژوند کاوه ترڅو چې دايرن د سپاه انقلاب په لاس ورغلم، راته ویی ویل چې یا دی بير ته افغانستان ته ليرو، یادی په زندان کې اچوو او یابه د ايران په انقلابی گارد کې اجير عسکر کيری. بیا یی داهم راته ویل چی دا زموږ دنده ده چې په سوريه کې دترورستانو په ضد وجنگیږو او دمقدسو اماکنو دفاع وکړو. د بيرته راتگ په وخت کې به په ايران کې د اوسیدو ویزه درکړو. زه لا خونکی وم او په دی نه پو هیدم چې جنگ څومره سخت دی، دیوه بل ملگری سره می ددی تهديد او تشوق په پایله کې د سور یی په جنگ کې گډون ته غاړه کښيښوده. مور دواړه یی په هغه اته شویز نظامی واحد کې شامل کړو چې ايرانيانو له افغانانو جوړ کړی و. په بيره یی یوه میاشتی نظامی روزنه راکړه. ددر میاشتی جگړی په بدل کې یی ۱۰۰ ډالره هم راکړل او په ايران کې داوسیده ویزی وعده یی هم وکړه... مور په سيمه کې بلد نه وو، دجنگ تجربه مو نه درلوده، تلفات مو ډير زیات وو، ملگری می ووژل شو او زه په پښه ټپي شوم. انډيوالانو می په ايران کې یوه روغتون ته راوړم. کله چې دجوړ شوم بیایي همدی جگړی ته ليرلم، خو زه په پټه خپل هیواد ته را وتښتیدم، اوس دلته دعاش له گواښ سره مخامخ یم او له ډاره ښار ته نشم تللی.»

حسيب حكيم په يوه ليكنه كې چې دروهې ويېپانې په ۲۰۱۷/۱۲/۱ نيټه خپره كړېده ليكي چې: «دېده بان حقوق بشر در گذارش تازه كه بتاريخ يكشنبه اول اكتوبر منتشر شد ميگويډ كې كو دكان سر باز با ۱۴ سال وسن با لشكر فاطيمون در کنار نپروهاي دولتي سوريه در اين کشور ميچنگند.» دې دهمدي سازمان د راپور له مخې زياتوي چې د سوريې په جنگ كې د وژل شوو افغانانو شمير ۲۰۰۰ تنو ته رسبيري او دقبرونو له كتنې يې مالومه كړې ده چې په دې كې ۱۴ كلن ځوانكي هم شته دي.

«د نړۍ آينه» پرگرام كاركوونكي په كابل كې دمره كې لپاره د جانعلې كور ته هم ورغلي وو. دجانعلې ټوله كورني د اكتوبر په مياشت كې د امام زمان په جومات دداعش دترورستي حملې په وخت كې په دې جومات كې وه. ۱۷ كلن زوی يې ووژل شو، دوهم زوی يې په روغتون كې بروت دی، دې هم ټپي شوی دی. جانعلې ژور نا لستاو ته وويل چې دلته په كابل كې تراوسه پوري سنيانو او شيعه گانو په سوله كې ژوند كړي دي، خو له هغه چې هزاره جنگيالي دسور يې له جكري بيرته را ستانه دشوی دي، دداعش ترورستي حملو هم هزاره گان په خانگري ډول په نښه كړي دي. دا بريد هم دغچ اخیستو بريد و. جانعلې زياته كړه چې پدې كې د اران گناه ده. كه ايران هزاره گان د سور يې جنگ ته نه وای ليرلي نو داعش به هم په خانگري توگه هزاره گان نه وای په نښه كړي، كه ايران نه وای نو دلته په افغانستان كې د شيعه او سني تر منځ كومه دښمني او ستونځه نشته.

د حميد او جانعلې خبرې دپېښو دقربا نيانو خبرې دي، او دمحقق خبرې دغټو غټو جنگسالارانو، د ولس او هيواد سره دجفا كارانو او د پرديو جنرالانو دثنا خوا نانو سندري دي. دحميد او جانعلې خبرې له خوږو زرو راوتلي دحقيقت خبرې دي، مينه او خواخوږي راپاروي او دهيواد دولسونو تر منځ دوستي او وروړي ځواکمنه كوي او د محقق كړه وره كيني او تعصب ته لمن وهي، ملي گټې زيانمنوي او ورسره سم د خپل ملي او سياسي هويت په هكله هم شك او ترديد را پيدا كوي.

پای